

هویتی فردی چیزی جدید نوشته یا اثری مهم و در خور توجه از خود به یادگار نگذاشته، چگونه می توان او را جدی گرفت و دربارش داد سخن داد و کتابها دربارش نوشت؟ این گفته افرادی - حتی آنهایی که از نزدیک با فردید آشنا بوده اند - است که این روزها در صحبت از فردید بر زبان می آورند. افرادی دیگری همچون سروش، او را نظریه پرداز خشونت و حامی محافظه کاری امروز ایرانی می دانند. اما به هر حال فردید کسی بوده است که بسیاری از او می گریزند و همزمان به او رو می کنند - البته نه اقتدا، تاریخ ایران هیچ گاه شخصیتی چنین متناقض سراغ نداشته است. اما جدا از هر گونه هیا پانگ سیاسی، پرستی فردید چیست؟ او چه اندیشیده و چه از معانی آورده است؟

شاید این پرسشها باعث شد تا مطلب حاضر فراهم آید. مطلبی که می گویند تا باز کردن غبارهای سیاسی و فارغ از سطحی نگری مرسوم آن، به این پرسش پاسخ دهد که آیا واقعاً فردید محافظه کار بود؟

محمد مصور هاشمی

پرسش اساسی که در ابتدا باید مطرح کرد این است که آیا فردید محافظه کار بود، به عبارت بهتر نسبت فردید با محافظه کاری چیست؟ در پاسخ به این پرسش نخستین چیزی که طبیعتاً توجه را جلب می کند این است که اساساً چرا چنین سؤالی مطرح شده است. به نظر می رسد که پرسش نشأت گرفته از این جا است که فردید طرفداران و پیروانی دارد که طیف تقسیمی فکلی در جامعه مساجد زمره محافظه کاران اند و بر این اساس این چنین به ذهن متبادر می شود که پس قطعاً فردید مقتضای فکری محافظه کاران و مروج محافظه کاری و خلاصه محافظه کار است. پاسخ سر راست اولیهای که می شود به پرسش مذکور داد این است که خیر، فردید محافظه کار نبوده است به این دلیل ساده که اندیشه های او رادیکال و انقلابی است و حتی متأثر از مارکس (۱). انقلابی چپ را با محافظه کار رشت چه کار؟ اما می توان بر سر پرسش و پاسخ تامل بیشتری کرد تا شاید بتوان به تحلیلی رسید که به عمق بیشتری راه ببرد. بدین

ترب دربار پرسش اولیه و تحلیل پشتوانه آن می شود گفت که فردید مقتضای همه محافظه کاران و محافظه کاری در ایران نیست، بلکه صرفاً راهبر فکر گروه کوچکی از آن ها است. حال می توان پرسید چرا چنین است؟ یعنی چرا نخستین فیلسوف دوره مدرن ایران، به رغم طرفداران گاه متأسفانه سینه چاکه مقتضای همه محافظه کاران ایران نشده است؟ به نظر می رسد این امر علل متفاوتی دارد. یکی این است که طیف های وسیعی از محافظه کاران در ایران اصولاً هنوز با فرهنگ مدرن، درگیری فکری و نظری جدی پیدا نکرده اند که نیازی به فیلسوف دوره مدرن ایران داشته باشند. آن ها مستقران و مقتدایان خود را دارند که معمولاً از طبقه روحانی سنتی اند و به لحاظ چترافکری فکری در دوره ماقبل مدرن به سر می برند و از این زاویه هم به نقد دنیای مدرن و مقلبه با آن بر می خیزند و در طیف محافظه کاران قرار می گیرند. وقتی کسی نخستین فیلسوف دوره مدرن - جایی است حتی اگر همچون فردید فخر بی نفسی دنیای مدرن هم بوده باشد از حیث چترافکری تاریخی در دوره مدرن قرار می گیرد و به این ترتیب اندیشش صبغاتی از این دوره هم خواهد داشت و طبیعتاً است که همین امر محافظه کاران به ویژه سنتی ترهایشان را خوش نیاید. در واقع می توان گفت این گروه اساساً نیازی به فردید ندارند و اگر به جهات مختلف از جمله مرعات همان قنایست محافظه کار پیرو فردید که به هر حال با آن هادر اردوگامی واحد قرار می گیرند به نقد و نفی فردید نمی پردازند. نیازی هم به تأیید او ندارند و می توانند همین موضع سکوت را در قبال او ادامه دهند.

طقت دیگر هم این است که همچنان که در پاسخ اولیه گفته شد اندیشه فردید اصالتاً محافظه کارانه نیست و به همین جهت هم هست که محافظه کاران اصیل - آن ها که در هر حاکمیت و دوره ای محافظه کارند - نباید به اندیشه او رو کنند. اندیشه هایی که نه برای حفظ وضع موجود یا حتی اصلاح آن که برای تغییرهای بنیادی در آن طراحی شده است. همین امر سبب مسائل دیگری هم شده است. فردید نه تنها به لحاظ مبانی فکری محافظه کار نبوده است بلکه در بیان اندیشه هایش هم چندان محافظه کاری نکرده است (۲). از این رو مواجهه اش با سنت هم کاملاً به دور از محافظه کاری و به عبارت دیگر به شدت انقلابی است. آن که

ملاصدرا را غریب زده بنفشد و حوزه طلایی تمدن اسلامی را یونان زدگی ظنی کند و به فقه و شریعت پای بند و نقد نظری و عملی نداشته باشد و آرایش دربار دین و دین خاری هم بر پایه تلفیقی از اندیشه های ابن عربی و هارتمن هایدگر باشد و آرزو اقتصادی و اجتماعی اش در پیوند با اندیشه های کارل مارکس و متفکران چپ در فرهنگی که بنایش بر فقه است و دینداری اش شریعت مدار و فلسفه مستی اش صغریایی و روحانیست. اش در ارتباط با کسبه و بازار و سواد دور از فرهنگ چپ سرمایه ستیز، چه کمکی می تواند به محافظه کاران منافع سنت بکند و به چه کار چنین محافظه کارانی می آید؟

سؤال جدید بعدی که بر مبنای این مطالب مطرح می شود این است که با این تفصیلات چرا فردید مقتضای گروهی از محافظه کاران قرار گرفته است؟ برای پاسخ به این پرسش هم باید علل و عواملی چند را در نظر داشت. یکی از این علل و عوامل ظاهراً باید این باشد که هر چند این گروه از محافظه کاران مطابق تقسیم بندی های فعلی در زمره محافظه کارانند اما کسی چهل سالگره پیش تر جملگی آن ها دست کم نظراً انقلابی بودند و این لطیفه که انقلابی های یک دوره، محافظه کاران ادوار بعدی حکایت جدیدی نیست تا چندین غریب بنماید اگر به آثار شیمس معتقد بنشینیم انقلاب چیز سرنگونی یک حکومت و جایگزین شدن حکومت بعدی نیست. طبیعتاً آن ها که در انقلاب به پیروزی می رسند و حکومت نامطلوبشان را ساقط می کنند و به جایش حکومت مطلوبشان را می نشانند نمی توانند در دوره بعد هم

انقلابی بمانند و با حکومتی که خود بر سر کار آورده اند سرستیز و کشمکش داشته باشند. مریضان فردید هم بر اساس همین قاعده شناخته شده اکنون که به اندازه خود در حکومت سهم دارند و جایی برای مخالفت یا محافظه کاری نمی بینند. همچنین این نکته را نباید از نظر دور داشت که دولت کنونی ایران و آرمان های آن با اندیشه های سیاسی فردید و برخی آرمان های او از جمله نفی لبرایسم ناسازگار نیست و بنابراین به زعم تفاوت هایش که در وضع انقلابی مطلوب فردید با وضع موجود می توان یافت نمی توان از تقابل کامل اندیشه های فردید با دولت جمهوری اسلامی سخن گفت.

اما علاوه بر این ها، عامل مهم تری را هم باید در نظر داشت. فردید انقلابی بود اما مطلوب انقلاب او پس فرایبی بود که به معنایی می شود آن را تکرار برپروز دست. این ریشه داشتن اندیشه اش در پرروز ماجرای انقلابی بودن اندیشه فردید را پیچیده می کند. او هر چند متأثر از مارکس بود اما همچون او مدرنیست نبود. اندیشه مارکس برای تغییر و تصرف در عالم بود تا حکومت و وضعیتی مطلوب آدمیان فراهم آید. از این جهت اندیشه اش در امتداد روشنگری بود ولی فردید در تقابل با روشنگری می آمد. پیشه و از انسان محوری و لوازم و تبعات آن دوری می گزید و افقی که بر آینده ترسیم می کرد ریشه در گذشته داشت. اندیشه فردید در برابر حکومتی که مدرنیزاسیونی از بالا را بر جامعه اعمال می کرد انقلابی بود (۳). اما آرمان انقلابی اش در تکللی عمیق بی نسبت با محافظه کاری نبود (همچنان که آرمان انقلابی دیگر آن دوره یعنی علی شریعتی را می توان چنین دانست). چرا که جوهر انقلابی آن در تقابل با تعبیر و تحولات مدرنیست و به جهت فرار می گرفت و طنینی از بازگشت به گذشته داشت و در این ترتیب پس پشت انقلابی گری اش محافظه کاری ایستاده بود (۴).

عامل پیچیده دیگر این که حکومت فکلی ایران و طرفدارانش در برابر نظم و وضع موجود دنیا که نظم و وضع دوره مدرن و دنیای غرب است ایستادند و بدین ترتیب هر چند در مقیاس داخلی محافظه کارند در مقیاس جهانی، نیروهای انقلابی محسوب می شوند. اندیشه فردید هم ذاتاً انقلابی بود به این معنا که در روایتی با دنیای مدرن طرح شده بود و بر این منوال اندیشه انقلابی او می تواند راهبر محافظه کاری ایران باشد. نکته ظریف البته این است که اندیشه انقلابی به ایندولگ نیاز دارد نه به فیلسوف. اما فردید اگر چه سعی هم کرده است که نقش ایندولگ را بازی کند - هم قبل از انقلاب و هم بعد آن - ذهن و زبانی اساساً پیچیده تر از آن دارد که ایندولوزی بی سبب و خشک تر از آن در آید و بکار آید. تأملات او دشوار تر از آن است که بتواند مثل افکار و بیانات شریعتی شمار ایندولوزی دوستان قرار بگیرد (۵). (برای پیر برتن به این امر کافی است. مثلاً سخنان فردید دربار غریب زدگی و انواع و اقسام آن از قبیل سلبی و ایجابی و مضاعف و مرکب و وسیط و ابا مثلاً آره ال احمد در این باره مقایسه کنیم تا پیچیدگی های فلسفی ذهن فردید آشکار شود). به این ترتیب فردید فیلسوف مابه اگر در کار محافظه کاری انقلابی مورد بحث گر معانی ناگشودنی ایجاد نکند دست کم گرهایی هم از کار آن ها نمی کشاید. به این ترتیب علت و عامل دیگری پیندا می شود که نشان می دهد چرا فردید مقتضای همه یا طیف عمده ای از محافظه کاران ایران نشده است. با این تفصیلات رسته فکر در باره نسبت فردید و محافظه کاری ظاهر آس دراز می یابد.

کسی دائم نتوانستیم به پرسش آغازین این نوشته پاسخی بدهیم یا نه. شاید پاسخ سر راستی نماند. بایست که سئوال را خوب مطرح کرده باشیم.

پانویسها

- ۱- این نوشته مجال طرح استدلالت و استدلال هایی که پشتوانه مباحث آن است ندارد و تأکیرم از کسی که به دنبال آن استدلال استدلالت خواهند کتم روج کند به کتاب هویت فکری و میراث فکری احمد فردید انتشارات کویر. برای بحثی دربار استدلال های کسانی که فردید را اسلام مهم می دانند و نقد نظر آغاز نیز می توان به یادداشتی که به نسبت مسکوره فوت فردید نوشته ام مراجعه کرد. همین فرشته و دیوه هرزنامه کرگزازان، چهار فرشته ۲۵ مرداد ۱۳۸۵، ص ۲۱
- ۲- روشن است که در این نوشته درباره شخص فردید بحث نمی کنم بلکه دربار مسئله اندیشه های او بحث می کنم و مطلب مطرح شده ناظر به جوهر اندیشه است نه رفتار های شخصی اش.
- ۳- سر ایران، محافظه کاران ظاهراً چنین منق دار و کمتر کسی حاضر است خود را مسامحه کار بنامد. لذا شاید این توضیح لازم باشد که یک جامعه مسالم و با نشاط سیاسی همان قدر که به احزاب سازمان طلب و تحول خواه نیاز دارد نیازمند جوهری محافظه کار است تا سرعت تحولات در جامعه بیش از توان طرفت جامعه نشود و اقتدار سنتی را جاسه در عرصه سیاست بدون نماینده داشته به ویژه در جوامع روستایی مثل ایران به نظرم وجود چنین افرادی ضروری است. وقت ها و کشمکش های احزاب محافظه کار و اصلاح طلب اگر جرس و به قاعده باشد حرکت مغزول جامعه را تنظیم و تخمین می کند و جلای بیروز لومانی را که به بی ثباتی می انجامد می گرد.
- ۵- درباره علی شریعتی و آراء و اندیشه های او نیز در مقاله منظومه فکری او با احمد فردید در کتاب اخیرم درین اندیشنا منجمده روشنگری دینی از شریعتی تا ملکیان، انتشارات کویر، به تفصیل بحث کردم.

انقلابی یا محافظه کار؟

درباره فردید و محافظه کاری

